

Article

# Soil Carbon Investigation in Three Pedoclimatic and Agronomic Settings of Northern Italy

Valentina Brombin <sup>1</sup>, Enrico Mistri <sup>1</sup>, Mauro De Feudis <sup>2</sup>, Camilla Forti <sup>2</sup>, Gian Marco Salani <sup>1</sup>, Claudio Natali <sup>3</sup>, Gloria Falsone <sup>2</sup>, Livia Vittori Antisari <sup>2</sup> and Gianluca Bianchini <sup>1,\*</sup>

- <sup>1</sup> Department of Physics and Earth Sciences, University of Ferrara, 44122 Ferrara, Italy; brmvnt@unife.it (V.B.); mstnrc1@unife.it (E.M.); slngmr@unife.it (G.M.S.)
- <sup>2</sup> Department of Agricultural and Food Sciences, Alma Mater Studiorum, University of Bologna, 40127 Bologna, Italy; mauro.defeudis2@unibo.it (M.D.F.); camilla.forti3@unibo.it (C.F.); gloria.falsone@unibo.it (G.F.); livia.vittori@unibo.it (L.V.A.)
- <sup>3</sup> Department of Earth Sciences, University of Florence, 50121 Florence, Italy; claudio.natali@unifi.it
- \* Correspondence: bncglc@unife.it

Received: 6 November 2020; Accepted: 13 December 2020; Published: 16 December 2020



MDP

Abstract: Sustainable agricultural management is needed to promote carbon (C) sequestration in soil, prevent loss of soil fertility, and reduce the release of greenhouse gases. However, the influence of agronomic practices on soil C sequestration depends on the existing pedoclimatic features. We characterized the soils of three farms far away each other in the Emilia-Romagna region (Northern Italy): an organic farm in the Northern Apennines, a biodynamic farm, and a conventional farm on the Po Plain. The total, inorganic, and organic carbon in soil, as well as the distinct humic fractions were investigated, analyzing both the elemental and isotopic  $({}^{13}C/{}^{12}C)$  composition. In soils, organic matter appears to be variously affected by mineralization processes induced by microorganisms that consume organic carbon. In particular, organic carbon declined in farms located in the plain (e.g., organic carbon down to 0.75 wt%; carbon stock<sub>0-30 cm</sub> down to 33 Mg/ha), because of the warmer climate and moderately alkaline environment that enhance soil microbial activity. On the other hand, at the mountain farm, the minimum soil disturbance, the cold climate, and the neutral conditions favored soil C sequestration (organic carbon up to 4.42 wt%; carbon stock<sub>0-30 cm</sub> up to 160 Mg/ha) in humified organic compounds with long turnover, which can limit greenhouse gas emissions into the atmosphere. This work shows the need for thorough soil investigations, to propose tailored best-practices that can reconcile productivity and soil sustainability.

**Keywords:** soil organic matter; sustainable agriculture; isotopic analyses; humic substances; soil management; carbon sequestration

### 1. Introduction

Soil organic matter (SOM) plays a crucial role in soil fertility, crop productivity, and agronomic sustainability, as well as in ecosystem stability and mitigation of climate change [1–4]. SOM represents the main organic carbon stock in terrestrial ecosystems, storing 1500 Pg of carbon (C), approximately twice as much as in the atmosphere and three times the amount in vegetation [5]. However, through soil respiration, which includes root and microbial respiration, C can be emitted in the atmosphere as carbon dioxide ( $CO_2$ ), one of the main greenhouse gases (GHGs; [6]). The role of SOM as a source or sink of C depends on multiple factors, including the climatic conditions, physicochemical properties of soil, land cover, land use, and soil management [7–9]. In particular, soil management is believed to be a factor controlling soil C stocks and GHGs fluxes [10]. Unsustainable agricultural management, which promotes rapid SOM mineralization, causes the loss of organic carbon and an increase in GHG

emissions [11], whereas sustainable agricultural practices (e.g., conservation strategies) can increase the C content in the soil, minimizing the rising levels of atmospheric CO<sub>2</sub> [11–15]. However, it is important to emphasize that the influence of management on C sequestration in soil strongly depends on the soil characteristics and climate of the area [16]. The soil in Southern Europe is poor ( $\leq$ 2%) or very poor ( $\leq$ 1%) in organic C [17]. In order to counteract the global SOM decline, the initiative "4 per mille Soils for Food Security and Climate" was launched at COP21 to demonstrate that sustainable agricultural practices can increase the global SOM stock by 4 per 1000 (0.4%) per year as a compensation for the global emissions of anthropogenic GHGs [18]. However, as noted above, several factors affect SOM dynamics, and the ability of soil to reach this goal can differ among pedoclimatic and agronomic systems.

In this framework, the present study reports the results of the SaveSOC2 (Save Soil Organic Carbon) project, funded by the Rural Development Program (RDP) of the Emilia-Romagna region, to evaluate the quality and quantity of SOM and its potential to sequester C. This project evaluated distinct SOM pools, characterized by different turnover and permanence in soil (e.g., labile and stabile pools), in three farms located in different pedoclimatic settings of Emilia-Romagna, one of the northern Italian regions. The purpose was to test the hypothesis that soil management and environmental conditions affect SOM dynamics. For each study area, the inorganic (IC) and organic (OC) carbon fractions were measured and isotopically characterized in two soil layers (0–15 and 15–30 cm; top- and subsoil, respectively). The organic matter pools, namely, non-extractable organic matter and humic and fulvic acids, were separated using their relative solubility and characterized for chemical and isotopic composition to ascertain the sources and fate of the SOM [19–24]. Subsequently, the carbon stock at the 0–30 cm soil depth was calculated for each farm. This comprehensive approach allows an evaluation of SOM evolution, and thus assesses the C sequestration and/or GHG release from the soils under these management systems and environmental conditions.

## 2. Study Sites and Soil Sampling

Three farms in distinct pedoclimatic conditions were selected in the Emilia-Romagna region (Figure 1a): one in the Northern Apennines (Modena district) and two on the Po Plain (Ferrara district). Soil sampling was performed in summer 2017. At each farm, different agricultural practices were followed; therefore, sample collection was planned to be representative of each management zone. Soils characterized by different agricultural management at each farm were sampled by opening at least three minipits dug down to a 30-cm soil depth (Figure 2). For each field, material from the 0–15 and 15–30 cm layers was collected and thoroughly mixed, obtaining composite samples from each soil depth. Additionally, for both soil layers, undisturbed soil cores were taken using a stainless-steel corer (5.65 cm in diameter, 4 cm in height) for the determination of bulk density.

# The Investigated Farms

"I Rodi" (IR) is a certified organic mountain farm, covering an area of 8.5 ha in the Northern Apennines (44°13′20" N, 10°47′37" E; Figure 1b) at an altitude of ca. 700 m above sea level (a.s.l.), near the town of Fanano (in the province of Modena). The Apennine region has a mean annual precipitation of 920 mm, concentrated in the autumn and winter, while the summer is dry. The mean annual air temperature is 11.3 °C; July and August are the warmest months and January is the coldest. The IR farm is situated on deposits formed after multiple landslides in the surrounding mountains, where there is a marly-shaly-sandstone sedimentary succession of the early Miocene age outcrops [25,26] (Figure 1b). The IR farm specializes in the production of small fruits, in particular raspberries. The farmers complained about an area where plants were in distress and less productive with respect to other plants on the same farm. Therefore, three areas of investigation were selected: (i) a grassland field not used for raspberry production; (ii) a not very productive raspberry field; and (iii) a productive raspberry field. Every year, in spring (March/April), an organic fertilizer (liquid cattle manure) is spread on the cultivated fields at a dose of ca. 80 tons per hectare.



**Figure 1.** (a) Locations of the investigated farms within the Emilia-Romagna region (Northern Italy). Simplified geomorphological maps of the studied areas showing the location of (b) the I Rodi (IR) farm in the Apennines, as well as the (c) Tassinari Carla (BT) farm and (d) Maccanti Vivai (MV) farm on the Po Plain.



**Figure 2.** Sampling of soil layers (0–15 cm and 15–30 cm) from a minipit dug at one of the farms investigated by the SaveSOC2 project.

"Tassinari Carla" (BT) farm is a biodynamic organic farm, covering a surface of 3 ha, located on the Po Plain near the town of Bondeno, i.e., in the northwestern part of the province of Ferrara (44°53′16″ N, 11°25′53″ E; Figure 1c) at an altitude of ca. 8 m a.s.l. In this area, the climate is temperate. The mean annual precipitation is 666 mm, concentrated during the autumn; the mean annual air temperature is 24.5 °C. July and August are the warmest months and January is the coldest. The BT farm is situated on Holocene deposits characterized by sandy-silty textures related to ancient branches of the Po and Panaro rivers [27]. This farm produces fruit and vegetables (e.g., watermelon, apricots, apples, strawberries, cherries, pumpkins, onions, and potatoes). For this work, seven fields were selected on the basis of the different crops and agronomic age: (i) a turfed orchard with organic management since 1992; (ii) an organic vegetable garden operating since 1992; (iii) a turfed orchard operating since 2007; (iv) an organic vegetable garden operating since 2007; (v) an organic vegetable garden operation; (vi) a harrowed field prepared for potato crops; and (vii) a strawberry field operating since 1996. Annually, in spring, manure is spread on the soil of each field; in addition, a liquid fertilizer obtained through the maceration of plants and poultry manure diluted with water (1:10) is repeatedly sprayed on the soil of each field via a micro-irrigation system throughout the year.

"Maccanti Vivai" (MV) farm is a conventional farm covering a surface of 65 ha located in the easternmost sector of the Po Plain ( $44^{\circ}43'27''$  N,  $11^{\circ}58'16''$  E; Figure 1d) at an altitude of ca. -3 m a.s.l., near the town of Ostellato (Province of Ferrara). The climate is temperate and similar to that of the BT farm. The "Maccanti Vivai" farm is situated on lacustrine deposits, characterized by the presence of peat layers enriched in organic matter [28] of the Mezzano Lowland, which was reclaimed in the 1960s from the former Comacchio lagoons [29]. The farm produces fruit saplings and in particular is a nursery center of multiplication of rootstocks. Soil sampling was focused on the distinct fields of the pear nursery, characterized by trees having a different age: (i) an orchard with one-year-old pear trees; (ii) an orchard with two-year-old pear trees; and (iii) an orchard with three-year-old pear trees. The fertilization of the fields in this farm is generally done using the following fertilizers: manure (usually in liquid form) in October (0.4 tons/ha), NPK + (Mg) + (S) compounds in spring (0.5 tons/ha), and urea (0.4 tons/ha) during plant growth.

#### 3. Materials and Methods

#### 3.1. Soil Sample Preparation, Textural Analysis, and Determination of Physicochemical Parameters

The composite soil samples were air-dried and sieved at 2 mm. Additionally, an aliquot of the <2 mm sample had been powdered in an agate mill. For the <2 mm soil fractions, the particle size distribution was investigated by the pipette method, after dispersion of the sample with a sodium hexametaphosphate solution [30] to determine the sand (0.05–2.0 mm), silt (0.02–0.05 mm), and clay (<0.02 mm) size fractions.

The pH value was determined potentiometrically in a 1:2.5 (w/v) soil:distilled water suspension with a Crison pH meter. The electrical conductivity (EC) was also performed in a 1:2.5 (w/v) soil:distilled water suspension with an Orion conductivity meter. In the powdered samples, the carbonate content was measured by volumetric analysis of the  $CO_2$  released by a 6 M HCl solution [31].

### 3.2. EA-IRMS Analysis

The carbon and nitrogen content (reported in wt%) and their respective stable isotope ratios (expressed in ‰) were analyzed using an elemental analyzer (Vario Micro Cube, Elementar, Hanau, Germany) in line with an isotopic ratio mass spectrometer (IsoPrime 100, IsoPrime, Manchester, UK) operating in continuous-flow mode at the Department of Physics and Earth Science of University of Ferrara (Italy). The combustion temperature can be varied for the extraction of different components having distinctive destabilization temperatures. The <sup>13</sup>C/<sup>12</sup>C and <sup>15</sup>N/<sup>14</sup>N isotopic ratios (R) were expressed in  $\delta$  notation (in ‰ units):

$$\delta = \left(\frac{R_{sam}}{R_{std}} - 1\right) \times 1000$$

where  $R_{sam}$  is the isotopic ratio of the sample and  $R_{std}$  is the isotopic ratio of the international isotope standards Pee Dee Belemnite (PDB) and air N<sub>2</sub>, for C and N, respectively [32]. Calibration was performed by measuring the Carrara Marble (calibrated at the Institute of Geoscience and Georesources of the National Research Council in Pisa) and synthetic sulfanilamide (provided by Elementar, Hanau, Germany) every 15 samples. As defined by repeated analyses of selected samples (Table S1), the elemental compositions of C and N were characterized by an average standard deviation (1 sigma) of  $\pm 0.11$  wt% and  $\pm 0.02$  wt%, respectively, while the  $\delta^{13}$ C and  $\delta^{15}$ N values had an average standard deviation (1 sigma) of  $\pm 0.1\%$  and  $\pm 0.3\%$ , respectively.

#### 3.3. Discrimination of Soil Inorganic and Organic Pools

The elemental and isotopic composition of total (TC), inorganic (IC), and organic (OC) carbon was analyzed on the powdered samples following the analytical approach of Natali and Bianchini [33] and Natali et al. [34], which is based on the different thermal stabilities of the IC and OC pools. During sample preparation, any chemical pre-treatment of the samples was avoided, as acidification methods for carbonate removal may produce partial loss of organic matter, causing significant deviations in the related isotopic values (e.g., [35–37]). Up to 40 mg of powdered sample was wrapped in tin capsules and combusted via EA-IRMS according to the following analytical protocol:

- 950 °C for TC and N measuring;
- 950 °C for IC measuring, after removal of organic matter by preliminary combustion in a muffle furnace (550 °C for 12 h); the relative gravimetric loss (LOI) was also determined to correct the elemental concentration of the IC fraction;
- 550 °C for OC measuring.

#### 3.4. Fractionation of Organic Matter Pools

The organic matter pools of the topsoil (i.e., 0–15 cm) were chemically separated in non-extractable organic matter (NEOM), humic (HA), and fulvic (FA) acids, according to Vittori Antisari et al. [38]. Ten grams of each soil sample were placed in 250 mL Teflon bottles and 100 mL of 0.1 M Na4P2O7 plus a 0.1 M NaOH solution were added, and then shaken in a Dubnoff water bath at 65  $^{\circ}$ C for 24 h. After centrifugation at 7000 rpm for 20 min, the supernatant was separated from the mineral fraction, filtered at 0.45  $\mu$ m with a Millipore vacuum filter, and subsequently acidified with 6M HCl to a pH < 2 to force HA precipitation. The HAs were isolated with centrifugation at 8000 rpm for 20 min and redissolved in a 0.5 M NaOH solution three consecutive times. The FA fraction was separated from the non-humic compounds using solid chromatography with polyvinylpyrrolidone (PVP), following the procedures of Ciavatta et al. [39]. The HA and FA fractions were purified using Spectra-por dialyzing membranes (MWCO 6000-8000 Da and 1000 Da, for HA and FA, respectively), and after dialysis the purified samples were freeze-dried. The residual SOM after the alkaline extraction represented the NEOM fraction, i.e., the non-alkaline extractable SOM. In order to remove any soluble residue from the NEOM fraction, NEOM was added with 100 mL of distilled water, shaken, centrifugated, and the excess water discarded. The washing of the NEOM fraction was repeated at least five times. The NEOM fraction was then oven-dried at 60 °C and powdered in an agate mill. The weight of the separated FA, HA, and NEOM fractions was recorded (i.e., g<sub>fraction</sub>/kg<sub>soil</sub>) and the C content and  $\delta^{13}$ C values of each fraction were analyzed by combustion at 550 °C via EA-IRMS, according to the protocol described above. The amount of OC of each fraction (i.e., OC wt% in FA, HA, and NEOM) was transformed to g of OC per kg of soil (i.e., g C<sub>fraction</sub>/kg<sub>soil</sub>).

#### 3.5. Soil Bulk Density and Organic Carbon Stock

The undisturbed soil cores collected from the top- and subsoil were oven-dried at 105  $^{\circ}$ C to a constant weight, and the soil bulk density was calculated as the ratio of the total dry weight to the total soil volume. For each investigated soil, the stock of OC in the 0–30 cm soil depth was thus calculated based on the OC concentration, soil thickness, and bulk density [40], as follows:

OC stock (Mg/ha) = OC concentration (wt%)  $\times$  H (cm)  $\times$  D (g/cm<sup>3</sup>)

where H is the soil layer thickness and D is the bulk density.

## 3.6. Statistical Analysis

The statistical analyses was done in R version 4.0.2 [41]. The analysis of variance (ANOVA) test was applied to every variable in order to determine the statistical differences among the farms. Principal component analysis (PCA) was used to exhibit the samples in an unsupervised pattern recognition map (score plot) and to identify the relationships between the samples and variables.

## 4. Results

### 4.1. Soil Texture and Physicochemical Properties

The physicochemical characteristics of the two soil layers (0–15 cm and 15–30 cm) of each investigated site of the three farms are reported in Table 1.

**Table 1.** Average values of the pH, electric conductivity (EC), CaCO<sub>3</sub>, clay, sand, and silt content of the soil horizons (0–15 cm and 15–30 cm) of the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm.

Field	Depth (cm)	рН	EC (µS/cm)	CaCO <sub>3</sub> (g/kg)	Sand (g/kg)	Silt (g/kg)	Clay (g/kg)
IR farm							
Crassland	0-15	6.8	115	_	203	665	132
Glassialiu	15-30	7.1	141	_	240	636	124
L our wield	0–15	7.9	259	17	92	799	109
Low-yield	15-30	8.0	250	25	94	784	123
	0–15	7.0	293	_	114	761	126
Productive	15–30	6.5	328	_	134	748	118
BT farm							
Tracked and and (sin as 1002)	0-15	8.2	227	102	208	612	180
Turred Orchard (Since 1992)	15-30	7.9	195	124	173	637	190 201
V ( 11	0–15	8.3	227	93	101	798	201
Vegetable garden (since 1992)	15-30	8.3	187	102	118	699	183
	0–15	8.3	166	98	256	545	199
Turfed orchard (since 2007)	15–30	8.5	141	104	246	539	215
	0-15	8.4	138	87	230	562	208
Vegetable garden (since 2007)	15–30	8.7	124	87	241	535	224
	0–15	8.5	171	73	254	555	191
Vegetable garden (since 1996)	15–30	8.3	197	71	276	556	168
	0-15	8.4	156	73	356	451	193
Harrowed	15–30	8.3	190	84	344	344	312
	0–15	8.4	135	60	376	435	189
Strawberry (since 1996)	15–30	8.4	134	134 60 345 469 186			
MV farm							
1 waar ald paar archard pursary	0–15	7.5	1397	35	148	679	173
1-year-old pear orchard hursery	15–30	7.5	1816	35	151	669	181
2	0–15	7.6	1552	43	149	661	190
2-year-old pear orchard nursery	15–30	7.5	2017	43	124	706	171
2	0–15	8.0	460	65	100	687	213
5-year-ola pear orchard nursery	15–30	7.7	950	72	94	736	170

The studied soils were loamy silt with high silt content, and only the BT harrowed and strawberry fields had loam texture, as shown in Figure S1. Comparatively lower pH values were detected in the soil of the IR farm in the Apennines than in the BT and MV farms located on the Po Plain. Within the IR

sites, only the low-yield field had moderately alkaline (7.9–8.0) soil due to the notable amount of CaCO<sub>3</sub> (17–25 g/kg). In the other IR fields, a soil pH close to neutrality (6.8–7.1) was detected, in accordance with the absence of carbonate. On the Po Plain, the BT soils showed the highest pH values (7.9–8.7), associated with a high concentration of carbonate (60–124 g/kg). The EC values varied greatly between sites, ranging from 115 to 2017  $\mu$ S/cm; however, all the investigated soils were non-saline.

## 4.2. Soil Carbon and Nitrogen Elemental and Isotopic Composition

The average contents of TC, IC, OC, and N and the respective isotopic ratio in the 0–15 cm and 15–30 cm soil layers are reported in Table 2 and Figure 3.

The observed differences between the farms greatly exceeded the analytical errors for all the described parameters and therefore reflect real differences among soils developed under different pedoclimatic settings and management with distinct agronomic techniques. This statement is supported by the one-way ANOVA test, showing that the elemental and isotopic variables were highly affected by the location of the farm (p < 0.0001). According to the PCA investigation, there was great variability in elemental and isotopic C and N among the soils of the three farms (Figure S2a).

**Table 2.** Elemental and isotopic composition of total carbon (TC), inorganic carbon (IC), organic carbon (OC), and nitrogen (N) of the soil samples collected at depths of 0–15 and 15–30 cm in different fields of the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm.

Field	Depth (cm)	TC (wt%)	δ <sup>13</sup> C <sub>TC</sub> (‰)	IC (wt%)	δ <sup>13</sup> C <sub>IC</sub> (‰)	OC (wt%)	δ <sup>13</sup> C <sub>OC</sub> (‰)	N (wt%)	δ <sup>15</sup> N (‰)
IR farm									
Grassland	0–15	2.88	-	0.04	-	2.85	-27.3	0.29	3.2
Grassiand	15–30	1.82	-26.3	0.05	_	1.77	-27.0	0.22	3.9
Low viold	0–15	2.87	-22.8	0.40	-3.2	2.47	-26.1	0.32	4.4
Low-yield	15–30	2.44	-21.9	0.39	-3.4	2.05	-25.6	0.27	4.6
	0-15	4.52	-27.5	0.10	_	4.42	-28.1	0.50	4.7
Productive	15-30	4.27	-27.5	0.11	-	4.16	-28.2	0.47	4.6
BT farm									
Turfed orchard (since 1992)	0-15	2.76	-9.8	1.63	-1.2	1.14	-22.0	0.14	5.5
furied ofchard (since 1772)	15–30	2.52	-7.9	1.75	-1.4	0.78	-22.7	0.11	6.0
Vagatable garden (cince 1992)	0-15	2.79	-10.1	1.63	-1.4	1.16	-22.4	0.15	6.8
vegetable garden (since 1992)	15–30	2.85	-10.2	1.71	-1.4	1.14	-23.7	0.16	6.3
True(ad and and (air as 2007)	0–15	2.62	-10.7	1.62	-2.9	1.01	-23.3	0.13	7.1
Turied Orchard (since 2007)	15-30	2.59	-10.3	1.53	-2.9	1.07	-21.0	0.12	6.2
Manadahla and an (sin as 2007)	0–15	2.53	-10.3	1.51	-1.4	1.03	-23.3	0.14	6.2
vegetable garden (since 2007)	15-30	2.44	-9.0	1.51	-1.1	0.94	-21.8	0.12	6.8
Verstahle ender (dir er 1000)	0-15	2.19	-11.1	1.30	-1.9	0.89	-24.6	0.12	7.0
vegetable garden (since 1996)	15-30	2.24	-12.2	1.22	-1.7	1.02	-24.8	0.14	7.3
	0–15	2.05	-10.1	1.23	-1.8	0.82	-22.5	0.11	6.9
Harrowed	15-30	2.04	-10.3	1.30	-1.7	0.75	-25.6	0.11	5.8
	0-15	2.03	-12.1	1.16	-2.9	0.88	-24.4	0.13	6.8
Strawberry (since 1996)	15-30	1.93	-11.1	1.04	-2.0	0.90	-21.7	0.11	7.3
MV farm									
1 year old pear erchard purcery	0-15	8.08	-24.2	0.42	-6.7	7.66	-25.1	0.64	3.8
1-year-old pear orchard nursery	15–30	8.55	-24.2	0.43	-6.2	8.11	-25.2	0.68	3.9
2 years ald many analysis and music sur-	0–15	7.80	-23.4	0.69	-5.5	7.11	-25.2	0.67	5.5
2-year-old pear orchard nursery	15–30	8.20	-23.3	0.68	-5.6	7.53	-25.0	0.65	3.5
	0–15	7.67	-22.4	0.95	-5.4	6.73	-24.9	0.64	5.8
3-year-old pear orchard nursery	15–30	7.82	-22.7	1.06	-5.2	6.76	-25.5	0.62	5.9



**Figure 3.** Elemental and isotopic composition of the total (TC), inorganic (IC), and organic (OC) carbon fractions of the soil samples collected at depths of 0–15 and 15–30 cm in different fields of the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm. Analytical uncertainties are in the order of 0.11 wt% for elemental carbon and 0.1‰ for  $\delta^{13}$ C, therefore they are negligible at the graphical scale.

For the IR farm, the TC contents varied from 1.82 wt% to 4.52 wt% and decreased with depth. The grassland and low-yield fields were characterized by TC contents lower than those of the productive field (grassland average: 2.35 wt%; low-yield average: 2.65 wt%; productive average: 4.39 wt%). In the IR fields, the  $\delta^{13}C_{TC}$  values varied from -21.9‰ to -27.5‰, becoming less negative with depth for grassland and low-yield fields and remaining stable for the productive field. The grassland and productive fields had more negative  $\delta^{13}C_{TC}$  values (grassland average: -26.6%; productive average: -27.5‰) than the low-yield field (average: -22.3‰). The IC fraction was significant only in the low-yield field (average: 0.39 wt%) and irrelevant in the other IR fields (grassland average: 0.05 wt%; productive average: 0.10 wt%). Therefore, the  $\delta^{13}C_{IC}$  was measurable only in the low-yield field (average: -3.3‰). In all IR fields, the OC contents decreased with depth. The OC fraction had a higher content and more negative isotopic value in the productive field (average OC: 4.29%; average  $\delta^{13}C_{OC}$ : -28.2‰) with respect to the grassland (average OC: 2.31%; average  $\delta^{13}C_{OC}$ : -27.2‰) and the low-yield (average OC: 2.26%; average  $\delta^{13}C_{OC}$ : -25.8‰) fields, in agreement with the TC trend. In the IR fields, the N contents varied from 0.22 wt% to 0.50 wt% and decreased with depth. On the contrary, for  $\delta^{15}$ N there was no variation with soil depth. The cultivated fields recorded more positive  $\delta^{15}$ N values (4.5‰) than the grassland field (3.5‰), plausibly reflecting the effect of organic fertilization.

For the BT farm, the variability of the TC contents was narrow, ranging from 1.93 wt% to 2.85 wt%. The strawberry field had the lowest TC contents (average: 1.98 wt%), while the vegetable garden since 1992 had the highest (average: 2.82 wt%). The isotopic C composition varied from -7.9% to -12.2% and significant variation was not observed along the depth, with the exception of one turfed orchard exhibiting a more negative value in the 0–15 cm layer than in the 15–30 cm layer. The vegetable garden since 1996 had the most negative  $\delta^{13}C_{TC}$  values (average: -11.7%), while the turfed orchard had the least negative (average: -8.9%). Among the BT fields, the IC and OC contents showed little variation, ranging from 1.04 wt% to 1.75 wt% and from 0.75 wt% to 1.16 wt%, respectively. All the BT fields had similarly low negative  $\delta^{13}C_{IC}$  values, with the turfed orchard since 2007 and the strawberry field exhibiting the most negative values ( $\sim -2.9\%$ ). The turfed orchard since 2007 had the least negative

 $\delta^{13}C_{OC}$  value and the harrowed field the most negative one. The N contents were similar among fields and along the soil profile (~0.13 wt%) and the  $\delta^{15}N$  values range from 5.5‰ to 7.3‰. The turfed orchard since 1992 showed the lowest average N isotopic content (average: 5.8‰), while the vegetable garden since 1996 exhibited the highest one (average: 7.2‰). These comparatively high  $\delta^{15}N$  values confirm the absence of synthetic fertilizations, as prescribed by organic protocols.

For the MV farm, the TC contents varied from 7.67 wt% to 8.55 wt%, increasing with depth and decreasing with the age of the pear trees (one-year-old average: 8.32 wt%; two-year-old average: 8.00 wt%; three-year-old average: 7.75 wt%). The range of  $\delta^{13}C_{TC}$  was narrow, varying from -22.4‰ to -24.2‰. The  $\delta^{13}C_{TC}$  values become less negative with the age of pear trees (one-year-old average: -24.2‰; two-year-old average: -23.4‰; three-year-old average: -22.6‰). Like TC, the OC content also decreased with the age of the pear trees. On the contrary, IC tended to increase with the age of pear trees, suggesting the precipitation of secondary (pedogenic) carbonates. Along the soil profile, the IC contents remained stable with depth, whereas those of the OC increased. Among the MV parcels, the  $\delta^{13}C_{IC}$  values were more negative in the one-year-old pear trees field with respect to the other two fields, whereas  $\delta^{13}C_{OC}$  had indistinguishable values. The N contents were similar among fields and along the soil profile (~0.65 wt%). On the contrary, the  $\delta^{15}$ N values increased with the age of the pear trees (one-year-old average: 3.9‰; two-year-old average: 4.5‰; three-year-old average: 5.9‰).

#### 4.3. Carbon Fractionation of Organic Matter

The C elemental and isotopic analyses of the NEOM, HA, and FA fractions for the 0–15 cm soil layer of each investigated field are reported in Table 3 and Figure 4.

One-way ANOVA showed that humic substances were highly affected by the location of the farm (p < 0.001). According to the PCA investigation, there is great variability in humic substances between the three farms (Figure S2b).

Table 3. The average carbon (C) elemental (grams of C of each fraction for kilograms of soil) and
isotopic (‰) composition of the non-extractable organic matter (NEOM) and humic (HA) and fulvic
(FA) acids from soil collected at a depth of 0-15 cm in different fields of the I Rodi (IR) farm, Tassinari
Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm. The standard errors for C content are also reported.

		NEON	1		HA			FA	
Field	C (g	;/kg)	$\delta^{13}C_{NEOM}$	С (	g/kg)	$\delta^{13}C_{HA}$	C (	g/kg)	$\delta^{13}C_{FA}$
IR farm									
Grassland	29.87	$\pm 1.07$	-27.0	3.81	$\pm 0.14$	-28.0	2.49	±0.09	-27.1
Low-yield	22.83	±0.82	-26.4	2.00	±0.07	-26.8	1.11	±0.04	-26.0
Productive	31.67	±1.13	-27.5	4.95	±0.18	-28.5	1.93	±0.07	-26.8
BT farm									
Turfed orchard (since 1992)	9.15	$\pm 0.42$	-23.8	0.23	±0.01	-23.1	0.43	$\pm 0.02$	-22.8
Vegetable garden (since 1992)	11.62	$\pm 0.54$	-24.7	0.09	±0.00	-25.1	0.42	±0.02	-24.4
Vegetable garden (since 2007)	7.36	±0.34	-24.0	0.13	±0.01	-25.2	0.61	±0.03	-25.0
Vegetable garden (since 1996)	6.55	±0.30	-24.2	0.08	±0.00	-24.9	0.42	±0.02	-24.4
Harrowed	6.41	±0.30	-24.6	0.08	±0.00	-25.0	0.32	±0.01	-24.5
Strawberry (since 1996)	7.62	±0.35	-24.0	0.10	±0.00	-25.1	0.44	±0.02	-24.2
MV farm									
1-year-old pear orchard nursery	52.87	±1.89	-25.7	4.75	±0.17	-25.8	1.82	±0.07	-24.9
2-year-old pear orchard nursery	48.36	±1.73	-25.7	4.66	±0.17	-25.7	0.90	±0.03	-25.9
3-year-old pear orchard nursery	37.98	±1.36	-25.4	3.88	±0.14	-25.5	1.22	±0.04	-24.7



**Figure 4.** Average elemental (in logarithmic scale) and isotopic composition of the non-extractable organic matter (NEOM), humic (HA) and fulvic (FA) acids from soils collected at a depth of 0–15 cm in different fields of the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm. As evidenced by the standard errors reported for the carbon contents of humic substances in Table 3, and for the carbon isotopic analyses in Table S1, the analytical uncertainties are negligible at the graphical scale.

In all the IR fields,  $C_{NEOM}$  was the predominant fraction, followed by  $C_{HA}$  and then  $C_{FA}$ . Among the parcels, the low-yield field exhibited the lowest  $C_{NEOM}$ ,  $C_{HA}$ , and  $C_{FA}$  values (22.83 g/kg, 2.00 g/kg, and 1.11 g/kg, respectively) coupled with the less negative  $\delta^{13}C_{NEOM}$ ,  $\delta^{13}C_{HA}$ , and  $\delta^{13}C_{FA}$  isotopic ratios (-26.4‰, -26.8‰, and -26.0‰, respectively). Instead, in grassland and productive fields, humic substances had higher C contents and more negative isotopic ratios.

On the whole, in the BT fields  $C_{NEOM}$  was the most abundant fraction, followed by  $C_{FA}$  and then  $C_{HA}$ . Apart from that, within the BT fields it is not possible to delineate a clear trend among the C contents of the humic substances. The variability in  $\delta^{13}C_{NEOM}$  (from –23.8‰ to –24.7‰),  $\delta^{13}C_{HA}$  (from –23.1‰ to –25.2‰), and  $\delta^{13}C_{FA}$  (from –22.8‰ to –25.0‰) is narrow. Even for the isotopic C ratios of the humic substances it is not possible to delineate a clear trend among the different fields of the BT farm.

In all the MV fields, the C content of NEOM widely prevails that of HA and FA. Among the MV fields, only the  $C_{\text{NEOM}}$  and  $C_{\text{HA}}$  contents decrease with the age of the pear trees (the  $C_{\text{FA}}$  content of the two-year-old pear trees is higher than that of the three-year-old pear trees). In MV fields, the  $\delta^{13}$ C values of the humic substances are nearly indistinguishable (~-25‰). Only the  $\delta^{13}C_{\text{FA}}$  of the one- and three-year-old pear trees are ~1‰ less negative with respect to the other C isotopic values.

#### 5. Discussion

#### 5.1. Comparison of Carbon Pools among and within Farms

Comparing the three farms, the amount of TC increased in the order BT < IR < MV. In the IR and MV farms' soils, the C pools were mainly represented by OC, while at the BT farm IC was the most abundant fraction. The isotopic signature of the soil reflected the OC or IC predominance: the  $\delta^{13}C_{TC}$  values of the IR farm and MV farm were more negative than those of the BT farm. This correlation is better displayed in Figure 5, showing the distribution of OC/IC with respect to  $\delta^{13}C_{TC}$ . The IR and

MV farm soil samples had the highest OC/IC ratios and the most negative  $\delta^{13}C_{TC}$  values, whereas soil samples from the BT farm had the lowest OC/IC ratios and the least negative  $\delta^{13}C_{TC}$  values.



**Figure 5.** The OC/IC ratio (in logarithmic scale) versus  $\delta^{13}C_{TC}$  of soils from the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm. The error bars are too small (with respect to the symbol size) to be reported, and the observed difference cannot be attributed to analytical artifacts.

For the MV and BT farms, the elemental and isotopic TC contents reflected the soil type of the investigated areas. The soil of the MV farm hosts peat layers, which are enriched in organic matter, and therefore in OC, whereas BT farm soils are calcareous, constituted mainly by IC. At the IR farm, there were instead differences in the relative distribution of C between the OC and IC fractions among the three investigated fields. In fact, among the IR soils the low-yield field had the lowest OC/IC ratios (5.2–6.2; Figure 5) and the least negative isotopic composition (from –21.9‰ to –22.8‰; Figure 5), which reflected the higher IC content, i.e., an appreciable presence of carbonates only in this field. Meanwhile, the extremely low IC contents of the grassland and productive fields led to a wide range of OC/IC ratio values (36.5–64.4; Figure 5). These ratios were coupled with more negative  $\delta^{13}C_{TC}$  (–27.5‰ and from –26.3‰ to –27.0‰ for productive and grassland fields, respectively; Figure 5), confirming the marked predominance of the OC fraction.

Among the parcels of BT farm, there was a low variability in TC, IC, and OC contents and no trends can be observed. Among the three fields of the MV farm, the variabilities in TC, IC, and OC were also narrow. Despite this, in the MV fields the TC and OC values tended to decrease with the age of the pear trees, while IC showed the opposite trend. In fact, in Figure 5, the distribution of the MV farm soil samples is closely related to the age of the pear orchards: from the youngest orchard to the oldest one the OC/IC ratio decreases and the  $\delta^{13}C_{TC}$  becomes less negative. This is due to the progressive (i) formation of pedogenic carbonates and (ii) consumption of organic matter (and OC), induced by plant growth that extracts nutritive elements from soils. In turn, this reflects the mineralization processes mediated by microorganisms that decompose the organic matter to use C, releasing soil nutrients for the supply of plants.

### 5.2. Effects of Pedoclimate Setting on the Soil C/N Ratio and Isotopic Signature

In soils, the proportion between OC and total N, expressed as the C/N ratio, can be used as an indicator of SOM quality and its expected decomposability [42]. The C/N ratio in agroecosystems is influenced by natural ecological processes and by climate, soil type, topography, vegetation type, and land use and management [43,44]. Therefore, C/N can be a sensitive index to discriminate the soil quality/health of the three farms of the SaveSOC2 project, considering their different pedoclimatic characteristics and agricultural practices. The BT farm recorded the lowest C/N range (6.8–8.9; Figure 6),

the MV farm recorded the highest one (10.6–12.0; Figure 6), and the IR farm's C/N range was between them (7.6–9.9; Figure 6). According to the C/N ranges, the organic matter mineralization processes variously affected the soil at all the investigated study sites, including the soils of the MV farm, whose C/N ratio was expected to be higher considering the abundance of SOM (and OC) in the area for the presence of peaty components. The conventional tillage used by the MV farm accelerated SOC mineralization, thus lowering the C/N ratios as C oxidation in the form of  $CO_2$  was the dominant process [42,43,45].



**Figure 6.** The C/N ratio versus  $\delta^{13}C_{TC}$  of soils from the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm. The error bars are too small (with respect to the symbol size) to be reported, and the observed difference cannot be attributed to analytical artifacts.

Furthermore, the role of pH must be considered since the soils of the MV farm are slightly alkaline (pH: 7.5–8.0; Table 1 and Figure 7). In fact, according to several studies [9,46–49] in soil with acidic pH conditions, the SOM decomposition is inhibited, while in soil with a moderately alkaline pH the SOM decomposition is favored. Such a trend was also seen in the soils of the BT farm. Despite the BT farm avoiding conventional tillage, it recorded the lowest C/N ratio and the least negative  $\delta^{13}C_{OC}$  (from –21.0‰ to –25.6‰; Figures 6 and 7), reflecting a higher degree of SOM transformation. This can be due both to the relatively warm climatic conditions that characterize the Po Plain, in turn increasing the mineralization rate [50–52], and to the moderately alkaline pH (7.9–8.7; Figure 7).

Unlike the other two farms, the IR farm is in a mountain setting, and the relatively lower temperature characterizing this environment tends to preserve SOM from decomposition [9]. For grassland and productive fields, the neutral pH (6.5–7.1; Figure 7) slows down the SOM decomposition rate through the inhibition of microbial activity. The C/N ratio (8.2–9.9; Figure 6) and  $\delta^{13}C_{OC}$  (from -27.0‰ to -28.2‰) values support this interpretation. For the IR farm, the C/N ratio coupled with the  $\delta^{13}C_{TC}$  values can be useful to discriminate the differences in soil quality among the distinct fields (Figure 6). In fact, during the decomposition of the organic matter, the decreasing C/N ratio proceeds in parallel with the isotopic fractionation, as microorganisms preferentially take the lighter <sup>12</sup>C from the SOM, leading to a highly <sup>13</sup>C enriched SOM fraction [53,54]. For the IR farm, the soil samples were distributed along a trend in which the C/N ratio decreases and  $\delta^{13}C_{TC}$  becomes less negative from the productive (average: -27.5%) and grassland (average: -26.6%) fields to the low-yield field (average: -22.3‰). For the latter, the moderately alkaline pH (7.9–8.0) enhanced the SOM mineralization processes, decreasing the SOM contents and the bioavailability of the nutrients necessary to the plants. These trends were not observed for the BT or MV farm, probably due to the low variability in soil pH. As already observed, the  $\delta^{13}C_{TC}$  signature in the BT and MV soils appeared to be mainly affected by the OC/IC proportion. In the first case (BT), the soil samples cluster around

similar less negative  $\delta^{13}C_{TC}$  values (from -7.9% to -12.2%), reflecting the isotopic signature of the calcareous nature of the soil. On the contrary, in the second case (MV), the range of  $\delta^{13}C_{TC}$  of the MV soil samples was narrow and more negative (from -21.6% to -24.2%), reflecting the predominant contribution of the organic matter (and OC) of the peat.



**Figure 7.** The pH versus  $\delta^{13}C_{OC}$  of soils from the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm. The error bars are too small (with respect to the symbol size) to be reported, and the observed difference cannot be attributed to analytical artifacts.

## 5.3. Effects of Pedoclimate Setting and Soil Management on Humic Substances

Humic substances are the largest constituents of SOM and their specific composition depends on several environmental factors, such as the climate, soil type, vegetation, and biodiversity of the microbial biomass, as well as on anthropic factors such as management practices [55]. For the studied soils, both the amount and isotopic signature of the C of the humic substances highlighted the great difference among the investigated farms, which are characterized by different pedoclimatic and agronomic settings.

In the IR farm soil, the distribution of C in the humic fractions in the topsoil followed this trend: NEOM > HA > FA. Therefore, the most abundant humic fractions were NEOM and HA, i.e., the C-compounds with a longer turnover. In comparison with the BT farm and MV farm, the humic substances of the IR farm had the most negative  $\delta^{13}$ C values, indicating that the mineralization processes were particularly slow, probably inhibited by the colder climate and the less alkaline soil (see the discussion above). Comparing the three IR farm fields, the humic fractions of the low-yield field had the lowest C contents and the least negative  $\delta^{13}$ C values, confirming that the mineralization rate was relatively higher here, probably due to the more alkaline conditions of the topsoil (Figure 7), as suggested by the relationships between pH and  $\delta^{13}C_{OC}$  (Figure 7).

Among the investigated farms, the topsoil of the BT farm exhibits the lowest proportions of C in all the humic fractions, in accordance with the low OC amount. In addition, this is the only case-study where the HA/FA ratios are lower than 1 (0.1–0.5), due to the higher abundance of  $C_{FA}$  (average  $C_{FA}$ : 0.44 g/kg) than  $C_{HA}$  (average  $C_{HA}$ : 0.12 g/kg). According to the classical humification model, during humification processes, FAs are converted to HAs through condensation reactions [56–58]. Compared to FA, HA has a more complex structure, higher molecular weight and belongs to the highly stable humus [59]. Therefore, the HA/FA ratio reflects the soil humification degree [59,60]. At the BT farm, the low HA/FA ratio and the low abundance of highly stabilized organic matter (HA and NEOM) indicated that the humification processes were particularly scarce and SOM mineralization was dominant in relation to the relatively warm climate conditions and alkaline pH of the soil (see the discussion above). Besides the pedoclimatic causes, the management practices could have played an

important role in the loss of recalcitrant OC, triggering the priming effect; i.e., an increase in microbial SOM decomposition due to the continuous supply of easily available and labile C on soils [61–63]. The easily available C is used as source of energy by microorganisms, which in response mineralize less available and stabilized organic compounds, leading to a loss of C in soils [64]. In fact, at the BT farm, easily available labile C input was continuously supplied (in the form of liquid fertilizer, obtained by plant maceration) in all the investigated fields; as a consequence, the priming effect was triggered, and the topsoil recorded the lowest C contents in its humic fractions, preventing C storage in the most recalcitrant compounds (HA and NEOM). Likewise, the humic fractions were also characterized by the least negative isotopic signatures (average  $\delta^{13}C_{\text{NEOM}}$ : –24.2‰; average  $\delta^{13}C_{\text{HA}}$ : –24.7‰; average  $\delta^{13}C_{\text{FA}}$ : –24.2‰), as a consequence of the accelerated microbial metabolism.

Similar to the IR farm, the distribution of C in the humic fractions of the topsoil of MV followed this order: NEOM > HA > FA. However, unlike the IR farm, in all MV pear orchards, NEOM and HA had indistinguishable  $\delta^{13}$ C values (~-25‰; Table 3; Figure 4), indicating that OC was transformed by the mineralization processes before being stabilized in the most recalcitrant C compounds. Therefore, despite this farm being located in an area with peat layers where organic matter is abundant, the OC neither increased nor stayed the same, but diminished over the years. This was a consequence of conventional tillage, which triggers oxidative processes favoring the degradation of organic matter. In addition, the slightly alkaline nature of the soil must be taken into account, as it probably further enhances the mineralization processes (see the discussion above).

Finally, it is important to note that NEOM was the most abundant humic fraction at all the investigated farms, independently of the pedoclimatic setting, soil management, and SOM contents. According to the literature [65–68], NEOM is the most stable humic molecule, as it is the most prone to create bonds with soil minerals, forming organic aggregates inaccessible to the decomposers, which lengthens the OC turnover in the soil.

#### 5.4. Soil Organic Carbon Storage in Different Pedoclimatic and Agronomic Setting

As stated above, the OC storage in soil depends on several factors: climate conditions, soil characteristics (e.g., pH), and land use and management [9]. Therefore, in this work, which investigates the OC contents in agricultural soils of distinct pedoclimatic settings and land management types, different average OC stocks were recorded in the topsoil (0–30 cm) of the farms, increasing in the order BT < IR < MV (Table 4; Figure 8). Despite BT farm avoiding conventional tillage, its soil stored little OC (33.0–48.3 Mg/ha; Table 4; Figure 8). On the contrary, the IR farm, which practices similar management, had higher OC stocks in the soil (84.1–159.6 Mg/ha; Table 4; Figure 8). This gap is related to the different pedoclimatic conditions affecting the two areas. As discussed above, the mineralization rate of the BT soils is accelerated by the warmer climate typical of the Po Plain, and by the moderately alkaline pH of the soils. On the contrary, at the IR farm the colder climate and neutral pH of the soils tended to slow the C dynamics and, therefore, preserve the OC in the soil. Although the MV farm uses conventional tillage, it recorded very high average OC stock values (228.6–267.3 Mg/ha; Table 4; Figure 8) due to the abundance of organic matter in the form of peat layers in its soil.

Both the BT farm and MV farm showed limited differences between fields, whereas at the IR farm, the grassland and low-yield fields recorded lower average OC stocks (85.9 Mg/ha and 84.1 Mg/ha, respectively; Table 4; Figure 8) than the productive field (159.6 Mg/ha; Table 4; Figure 8). The relatively poor OC content (and OC stock) of the low-yield field with respect to the productive field was related to the moderately alkaline pH of its soil (Table 1), which enhanced the mineralization rate. Generally, the storage of OC increases from cropland to grassland [9,69,70], but, in this case, we observed the opposite trend. In fact, the IR farm avoids conventional tillage in favor of minimum tillage, which could preserve or even increase the OC in soil, reducing the disruption of soil aggregates, decreasing oxidative processes, and improving the aggregate stability.

Bulk Density (g/cm <sup>3</sup> )	OC Stock (Mg/ha)
	85.9
1.24	84.1
	159.6
	40.3
	48.3
	43.7
1.40	41.4
	40.1
	33.0
	37.4
	267.3
1.13	248.0
	228.6
	1 1
BT farm	MV farm
	Bulk Density (g/cm <sup>3</sup> )   1.24   1.40   1.40   BT farm

**Table 4.** Average organic carbon stock in soil collected at 0–30 cm in the different fields of the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm. The respective bulk densities for each investigated area are also reported.



**Figure 8.** Average organic carbon (OC) stock from soils collected at 0–30 cm in the different fields of the I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm.

#### 6. Conclusions

The interest in soil organic carbon (SOC) and agricultural best-practices is growing at a global level, as carbon is crucial for maintaining soil quality and mitigating climate change. It must be taken into account that the potential C sequestration of sustainable soil management also depends on the soil type and climate features of the investigated areas.

This study gives an overview of the SOC dynamics of the three farms in the Emilia-Romagna region (Northern Italy) selected for their pedoclimatic settings and management. For the organic I Rodi farm, located in the Apennines, the minimum soil disturbance coupled with favorable pedoclimatic conditions (i.e., cold climate and neutral pH of soil) allowed for sequestration of C, mainly in the form of stable recalcitrant C compounds, limiting the mineralization rate (C/N: 7.6–9.9) and the decomposition of organic matter (OC: 1.77–4.42 wt%; C stock: 84–160 Mg/ha). On the other hand, agricultural soils of the biodynamic Tassinari Carla farm on the Po Plain were affected by a warmer climate and moderately alkaline soil pH, which enhance the mineralization rate (C/N: 6.8–8.9) and the organic carbon depletion (OC: 0.75–1.16 wt%; C stock: 33–48 Mg/ha), despite the adoption of minimum tillage and biological practices. At the Maccanti Vivai farm, conventional tillage triggers oxidative processes, enhancing the degradation of organic matter (OC: 6.73–8.11 wt%; C stock: 228.6–267.3 Mg/ha) and consequently lowering the C/N ratio (10.6–12.0), which should be much higher considering

the abundance of organic carbon in the form of peat layers. Therefore, this work evidenced that agriculture in mountainous areas, although difficult, should be promoted and encouraged. If properly managed (also preventing erosion), mountain soil represents an important C sink, thus having a high C sequestration potential. For the investigated farms located on the plain, where C preservation is critical, we suggest the following specific improvements: (1) the Tassinari Carla farm needs to define a strategy to enhance humification processes and convert labile organic C compounds into more stable ones (NEOM and humic acids), likely incorporating in the soil more recalcitrant organic matter resistant to microbial attack; (2) the Maccanti Vivai farm should practice conservation strategies, in order to curb the OC depletion.

In our view, elemental and isotopic analyses of all C fractions are useful to evaluate the current carbon stock of soil and the SOM evolution to assess the C sequestration and/or GHG release in relation to soil management. Similar studies should also be repeated in the future, possibly involving additional farms, to form a regional soil geochemical archive, a useful tool to identify representative trends in soil dynamics and their consequences for the environment.

**Supplementary Materials:** The following are available online at http://www.mdpi.com/2071-1050/12/24/10539/s1, Table S1: Repeated elemental and isotopic analyses of total (TC), inorganic (IC), and organic (OC) carbon and nitrogen (N) of selected samples from I Rodi farm, Tassinari Carla farm, and Maccanti Vivai farm. Figure S1: Soil texture classification of soils from I Rodi (IR) farm, Tassinari Carla (BT) farm, and Maccanti Vivai (MV) farm. Figure S2: (a) Principal component analysis (PCA) of elemental and isotopic values of total, inorganic, and organic carbon, nitrogen, and C/N of soil samples collected at depths of 0–15 and 15–30 cm in different fields of I Rodi farm, Tassinari Carla farm, and Maccanti Vivai farm. (b) Principal component analysis (PCA) of elemental and isotopic values of the non-extractable organic matter and humic and fulvic acids from soils collected at a depth of 0–15 cm in different fields of I Rodi farm, Tassinari Carla farm, and Maccanti Vivai farm.

**Author Contributions:** Conceptualization, G.B. and L.V.A.; methodology and investigation, M.D.F., C.F., G.M.S., C.N. and G.F.; writing—original draft preparation, V.B., E.M. and G.B.; writing—review and editing, V.B., E.M., G.F., L.V.A. and G.B.; funding acquisition, G.B. and L.V.A. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research was funded by Rural Development Program (RDP; Programma di Sviluppo Rurale-PSR) 2014–2020 of the Emilia-Romagna region, grant number 5015638.

**Acknowledgments:** The authors thank the farms "I Rodi", "Biologica Carla Tassinari", and "Maccanti Vivai" that collaborated in the project. The authors also thank the Editorial Office and three anonymous reviewers for their constructive criticism and suggestion that greatly improved the early version of the manuscript.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

#### References

- 1. Johnston, A.E.; Poulton, P.R.; Coleman, K. Chapter 1 Soil Organic Matter. Its Importance in Sustainable Agriculture and Carbon Dioxide Fluxes. *Adv. Agron.* **2009**, *101*, 1–57. [CrossRef]
- Jackson, R.B.; Lajtha, K.; Crow, S.E.; Hugelius, G.; Kramer, M.G.; Piñeiro, G. The Ecology of Soil Carbon: Pools, Vulnerabilities, and Biotic and Abiotic Controls. *Annu. Rev. Ecol. Evol. Syst.* 2017, 48, 419–445. [CrossRef]
- Chen, L.; Liu, L.; Qin, S.; Yang, G.; Fang, K.; Zhu, B.; Kuzyakov, Y.; Chen, P.; Xu, Y.; Yang, Y. Regulation of priming effect by soil organic matter stability over a broad geographic scale. *Nat. Commun.* 2019, 10, 1–10. [CrossRef] [PubMed]
- Bossio, D.A.; Cook-Patton, S.C.; Ellis, P.W.; Fargione, J.; Sanderman, J.; Smith, P.; Wood, S.; Zomer, R.J.; von Unger, M.; Emmer, I.M.; et al. The role of soil carbon in natural climate solutions. *Nat. Sustain.* 2020, *3*, 391–398. [CrossRef]
- 5. Lal, R. Soil carbon sequestration impacts on global climate change and food security. *Science* **2004**, *304*, 1623–1627. [CrossRef]
- 6. Oertel, C.; Matschullat, J.; Zurba, K.; Zimmermann, F.; Erasmi, S. Greenhouse gas emissions from soils—A review. *Chemie der Erde* **2016**, *76*, 327–352. [CrossRef]
- Deng, L.; Wang, K.; Tang, Z.; Shangguan, Z. Soil organic carbon dynamics following natural vegetation restoration: Evidence from stable carbon isotopes (δ13C). *Agric. Ecosyst. Environ.* 2016, 221, 235–244. [CrossRef]

- Sarzhanov, D.A.; Vasenev, V.I.; Vasenev, I.I.; Sotnikova, Y.L.; Ryzhkov, O.V.; Morin, T. Carbon stocks and CO2 emissions of urban and natural soils in Central Chernozemic region of Russia. *Catena* 2017, 158, 131–140. [CrossRef]
- 9. Wiesmeier, M.; Urbanski, L.; Hobley, E.; Lang, B.; von Lützow, M.; Marin-Spiotta, E.; van Wesemael, B.; Rabot, E.; Ließ, M.; Garcia-Franco, N.; et al. Soil organic carbon storage as a key function of soils—A review of drivers and indicators at various scales. *Geoderma* **2019**, *333*, 149–162. [CrossRef]
- Stocker, T.F.; Qin, D.; Plattner, G.K.; Tignor, M.M.B.; Allen, S.K.; Boschung, J.; Nauels, A.; Xia, Y.; Bex, V.; Midgley, P.M. Climate Change 2013 the Physical Science Basis: Working Group I Contribution to the Fifth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change; Cambridge University Press: New York, NY, USA, 2013.
- 11. Cillis, D.; Maestrini, B.; Pezzuolo, A.; Marinello, F.; Sartori, L. Modeling soil organic carbon and carbon dioxide emissions in different tillage systems supported by precision agriculture technologies under current climatic conditions. *Soil Tillage Res.* **2018**, *183*, 51–59. [CrossRef]
- Somasundaram, J.; Reeves, S.; Wang, W.; Heenan, M.; Dalal, R. Impact of 47 Years of No Tillage and Stubble Retention on Soil Aggregation and Carbon Distribution in a Vertisol. *L. Degrad. Dev.* 2017, 28, 1589–1602. [CrossRef]
- 13. Kan, Z.R.; Virk, A.L.; He, C.; Liu, Q.Y.; Qi, J.Y.; Dang, Y.P.; Zhao, X.; Zhang, H.L. Characteristics of carbon mineralization and accumulation under long-term conservation tillage. *Catena* **2020**, *193*, 104636. [CrossRef]
- 14. Sokolowski, A.C.; Prack McCormick, B.; De Grazia, J.; Wolski, J.E.; Rodríguez, H.A.; Rodríguez-Frers, E.P.; Gagey, M.C.; Debelis, S.P.; Paladino, I.R.; Barrios, M.B. Tillage and no-tillage effects on physical and chemical properties of an Argiaquoll soil under long-term crop rotation in Buenos Aires, Argentina. *Int. Soil Water Conserv. Res.* **2020**, *8*, 185–194. [CrossRef]
- Wang, H.; Wang, S.; Yu, Q.; Zhang, Y.; Wang, R.; Li, J.; Wang, X. No tillage increases soil organic carbon storage and decreases carbon dioxide emission in the crop residue-returned farming system. *J. Environ. Manag.* 2020, 261, 2–8. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Grace, P.R.; Ladd, J.N.; Robertson, G.P.; Gage, S.H. SOCRATES-A simple model for predicting long-term changes in soil organic carbon in terrestrial ecosystems. *Soil Biol. Biochem.* **2006**, *38*, 1172–1176. [CrossRef]
- 17. EIP-AGRI Focus Group. Soil Organic Matter in Mediterranean Regions. Available online: https://ec. europa.eu/eip/agriculture/en/publications/eip-agri-focus-group-soil-organic-matter-content (accessed on 4 February 2020).
- Minasny, B.; Malone, B.P.; McBratney, A.B.; Angers, D.A.; Arrouays, D.; Chambers, A.; Chaplot, V.; Chen, Z.S.; Cheng, K.; Das, B.S.; et al. Soil carbon 4 per mille. *Geoderma* 2017, 292, 59–86. [CrossRef]
- Choi, Y.; Wang, Y.; Hsieh, Y.; Robinson, L. Vegetation succession and carbon sequestration in a coastal wetland in northwest Florida: Evidence from carbon isotopes. *Glob. Biogeochem. Cycles* 2001, *15*, 311–319. [CrossRef]
- 20. Sanaiotti, T.M.; Martinelli, L.A.; Victoria, R.L.; Trumbore, S.E.; Camargo, P.B. Past vegetation changes in Amazon savannas determined using carbon isotopes of soil organic matter. *Biotropica* 2002, *34*, 2–16. [CrossRef]
- 21. Pataki, D.E.; Ellsworth, D.S.; Evans, R.D.; Gonzalez-Meler, M.; King, J.; Leavitt, S.W.; Lin, G.; Matamala, R.; Pendall, E.; Siegwolf, R.; et al. Tracing changes in ecosystem function under elevated carbon dioxide conditions. *Bioscience* **2003**, *53*, 805–818. [CrossRef]
- 22. Krull, E.; Bray, S.; Harms, B.; Baxter, N.; Bol, R.; Farquhar, G. Development of a stable isotope index to assess decadal-scale vegetation change and application to woodlands of the Burdekin catchment, Australia. *Glob. Chang. Biol.* **2007**, *13*, 1455–1468. [CrossRef]
- Bai, E.; Boutton, T.W.; Liu, F.; Wu, X.B.; Hallmark, C.T.; Archer, S.R. Spatial variation of soil δ13C and its relation to carbon input and soil texture in a subtropical lowland woodland. *Soil Biol. Biochem.* 2012, 44, 102–112. [CrossRef]
- 24. Guo, Q.; Zhu, G.; Chen, T.; Yang, J.; Yang, J.; Peters, M.; Wei, R.; Tian, L.; Han, X.; Hu, J. Spatial variation and environmental assessment of soil organic carbon isotopes for tracing sources in a typical contaminated site. *J. Geochem. Explor.* **2017**, *175*, 11–17. [CrossRef]
- 25. Bettelli, G.; Panini, F.; Pizziolo, M. Note Illustrative della Carta Geologica D'Italia Alla Scala 1:50000-foglio 236 Pavullo nel Frignano; S.EL.CA: Firenze, Italy, 2002; pp. 1–165.
- 26. Conti, P.; Cornamusini, G.; Carmignani, L. An outline of the geology of the northern Apennines (Italy), with geological map at 1:250,000 scale. *Ital. J. Geosci.* **2020**, *139*, 149–194. [CrossRef]

- 27. Castiglioni, G.B.; Bondesan, A.; Bondesan, M.; Cavallin, A.; Gasperi, G.; Persico, A.; Biancotti, A.; Castalini, D.; Ciabatti, M.; Cremaschi, M.; et al. *Carta Geomorfologica della Pianura Padana a Scala 1:250000*; S.EL.CA: Firenze, Italy, 1997.
- 28. Calabrese, L.; Centineo, M.C.; Cibin, U. Note Illustrative della Carta Geologica D'Italia Alla Scala 1:50000-foglio 204 Portomaggiore; S.EL.CA: Firenze, Italy, 2009; p. 198.
- 29. Martinelli, G.; Cremonini, S.; Samonati, E.; Stracher, G.B. Italian Peat and Coal Fires. In *Coal and Peat Fires: A Global Perspective*; Stracher, G.B., Prakash, A., Rein, G., Eds.; Elsevier B.V.: Amsterdam, The Netherlands, 2015; Volume 4, pp. 39–73. ISBN 9780444595126.
- 30. Gee, G.W.; Bauder, J.W. Particle size analysis. In *Methods of Soil Analysis, Part 1. Physical and Mineralogical Methods*; Klute, A., Ed.; ASA and SSSA: Madison, WI, USA, 1986; Volume 9, pp. 383–411.
- 31. Loeppert, R.H.; Suarez, D.L. Carbonate and Gypsum. In *Methods of Soil Analysis. Part 3. Chemical Methods;* Sparks, D.L., Ed.; ASA and SSSA: Madison, WI, USA, 1996; pp. 437–474.
- 32. Gonfiantini, R.; Stichler, W.; Rozanski, K. Standards and intercomparison materials distributed by the International Atomic Energy Agency for stable isotope measurements. In *Reference and Intercomparison Materials for Stable Isotopes of Light Elements*; Stichler, K., Ed.; IAEA: Vienna, Austria, 1993; pp. 13–29.
- 33. Natali, C.; Bianchini, G. Thermally based isotopic speciation of carbon in complex matrices: A tool for environmental investigation. *Environ. Sci. Pollut. Res.* **2015**, *22*, 12162–12173. [CrossRef]
- 34. Natali, C.; Bianchini, G.; Vittori Antisari, L.; Natale, M.; Tessari, U. Carbon and nitrogen pools in Padanian soils (Italy): Origin and dynamics of soil organic matter. *Chemie der Erde* **2018**, *78*, 490–499. [CrossRef]
- 35. Serrano, O.; Serrano, L.; Mateo, M.A.; Colombini, I.; Chelazzi, L.; Gagnarli, E.; Fallaci, M. Acid washing effect on elemental and isotopic composition of whole beach arthropods: Implications for food web studies using stable isotopes. *Acta Oecologica* **2008**, *34*, 89–96. [CrossRef]
- 36. Brodie, C.R.; Leng, M.J.; Casford, J.S.L.; Kendrick, C.P.; Lloyd, J.M.; Yongqiang, Z.; Bird, M.I. Evidence for bias in C and N concentrations and δ13C composition of terrestrial and aquatic organic materials due to pre-analysis acid preparation methods. *Chem. Geol.* **2011**, 282, 67–83. [CrossRef]
- 37. Schlacher, T.A.; Connolly, R.M. Effects of acid treatment on carbon and nitrogen stable isotope ratios in ecological samples: A review and synthesis. *Methods Ecol. Evol.* **2014**, *5*, 541–550. [CrossRef]
- Vittori Antisari, L.; Dell'Abate, M.T.; Buscaroli, A.; Gherardi, M.; Nisini, L.; Vianello, G. Role of soil organic matter characteristics in a pedological survey: "Bosco Frattona" natural reserve (Site of Community Importance, Italy) case study. *Geoderma* 2010, 156, 302–315. [CrossRef]
- 39. Ciavatta, C.; Govi, M.; Antisari, L.V.; Sequi, P. Characterization of humified compounds by extraction and fractionation on solid polyvinylpyrrolidone. *J. Chromatogr. A* **1990**, *509*, 141–146. [CrossRef]
- 40. Guo, L.B.; Gifford, R.M. Soil carbon stocks and land use change: A meta analysis. *Glob. Chang. Biol.* **2002**, *8*, 345–360. [CrossRef]
- 41. RStudio Team. *RStudio: Integrated Development Environment for R. RStudio;* PBC: Boston, MA, USA, 2020. Available online: http://www.rstudio.com/ (accessed on 22 June 2020).
- 42. Zinn, Y.L.; Marrenjo, G.J.; Silva, C.A. Soil C:N ratios are unresponsive to land use change in Brazil: A comparative analysis. *Agric. Ecosyst. Environ.* **2018**, 255, 62–72. [CrossRef]
- 43. Lou, Y.; Xu, M.; Chen, X.; He, X.; Zhao, K. Stratification of soil organic C, N and C: N ratio as affected by conservation tillage in two maize fields of China. *Catena* **2012**, *95*, 124–130. [CrossRef]
- Wang, S.; Adhikari, K.; Wang, Q.; Jin, X.; Li, H. Role of environmental variables in the spatial distribution of soil carbon (C), nitrogen (N), and C:N ratio from the northeastern coastal agroecosystems in China. *Ecol. Indic.* 2018, *84*, 263–272. [CrossRef]
- 45. Mullen, R.W. Nutrient Cycling in Soils: Nitrogen. In *Soil Management: Building a Stable Base for Agriculture;* Hatfield, J.L., Sauer, T.J., Eds.; ASA and SSSA: Wooster, OH, USA, 2011; pp. 67–78.
- Andersson, S.; Nilsson, S.I. Influence of pH and temperature on microbial activity, substrate availability of soil-solution bacteria and leaching of dissolved organic carbon in a mor humus. *Soil Biol. Biochem.* 2001, *33*, 1181–1191. [CrossRef]
- 47. Tonon, G.; Sohi, S.; Francioso, O.; Ferrari, E.; Montecchio, D.; Gioacchini, P.; Ciavatta, C.; Panzacchi, P.; Powlson, D. Effect of soil pH on the chemical composition of organic matter in physically separated soil fractions in two broadleaf woodland sites at Rothamsted, UK. *Eur. J. Soil Sci.* **2010**, *61*, 970–979. [CrossRef]
- 48. Whittinghill, K.A.; Hobbie, S.E. Effects of pH and calcium on soil organic matter dynamics in Alaskan tundra. *Biogeochemistry* **2012**, *111*, 569–581. [CrossRef]

- Abbas, F.; Hammad, H.M.; Ishaq, W.; Farooque, A.A.; Bakhat, H.F.; Zia, Z.; Fahad, S.; Farhad, W.; Cerdà, A. A review of soil carbon dynamics resulting from agricultural practices. *J. Environ. Manag.* 2020, 268, 110319. [CrossRef]
- 50. Curtin, D.; Beare, M.H.; Hernandez-ramirez, G. Biomass and Soil Organic Matter Mineralization. *Soil Sci. Soc. Am. J.* **2012**, *76*, 2055–2067. [CrossRef]
- 51. Taggart, M.; Heitman, J.L.; Shi, W.; Vepraskas, M. Temperature and water content effects on carbon mineralization for sapric soil material. *Wetlands* **2012**, *32*, 939–944. [CrossRef]
- 52. Wang, T.; Kang, F.; Cheng, X.; Han, H.; Ji, W. Soil organic carbon and total nitrogen stocks under different land uses in a hilly ecological restoration area of North China. *Soil Tillage Res.* **2016**, *163*, 176–184. [CrossRef]
- 53. Högberg, P. 15N natural abundance in soil-plant systems. *New Phytol.* **1997**, 137, 179–203. [CrossRef]
- Liu, Y.; Hu, C.; Hu, W.; Wang, L.; Li, Z.; Pan, J.; Chen, F. Stable isotope fractionation provides information on carbon dynamics in soil aggregates subjected to different long-term fertilization practices. *Soil Tillage Res.* 2018, 177, 54–60. [CrossRef]
- 55. Wei, Y.; Wu, X.; Zeng, R.; Cai, C.; Guo, Z. Spatial variations of aggregate-associated humic substance in heavy-textured soils along a climatic gradient. *Soil Tillage Res.* **2020**, *197*, 104497. [CrossRef]
- 56. Stevenson, F.J. Humus Chemistry: Genesis, Composition, Reactions, 2nd ed.; Wiley: New York, NY, USA, 1994.
- 57. Piccolo, A. The supramolecular structure of humic substances. Soil Sci. 2001, 166, 810–832. [CrossRef]
- 58. Nebbioso, A.; Piccolo, A. Advances in humeomics: Enhanced structural identification of humic molecules after size fractionation of a soil humic acid. *Anal. Chim. Acta* **2012**, 720, 77–90. [CrossRef]
- 59. Liu, W.L.; Ma, L.; Wu, J.G.; Liang, Y.J. Contents and elemental composition of various humus components in orchard soils according to different cultivation years in the northern China. In *Water Resources and Environment*; Scholz, M., Ed.; Taylor & Francis Group: London, UK, 2016; pp. 395–401.
- 60. Anderson, D.W.; Paul, E.A. Organo-Mineral Complexes and Their Study by Radiocarbon Dating. *Soil Sci. Soc. Am. J.* **1984**, *48*, 298–301. [CrossRef]
- 61. Kuzyakov, Y.; Friedel, J.K.; Stahr, K. Review of mechanisms and quantification of priming effects. *Soil Biol. Biochem.* **2000**, *32*, 1485–1498. [CrossRef]
- 62. Kuzyakov, Y.; Blagodatskaya, E. Microbial hotspots and hot moments in soil: Concept & review. *Soil Biol. Biochem.* **2015**, *83*, 184–199. [CrossRef]
- 63. Liu, M.; Qiao, N.; Xu, X.; Fang, H.; Wang, H.; Kuzyakov, Y. C:N stoichiometry of stable and labile organic compounds determine priming patterns. *Geoderma* **2020**, *362*, 114122. [CrossRef]
- 64. Fontaine, S.; Barot, S.; Barré, P.; Bdioui, N.; Mary, B.; Rumpel, C. Stability of organic carbon in deep soil layers controlled by fresh carbon supply. *Nature* **2007**, *450*, 277–280. [CrossRef]
- 65. Wattel-Koekkoek, E.J.W.; Buurman, P.; Van Der Plicht, J.; Wattel, E.; Van Breemen, N. Mean residence time of soil organic matter associated with kaolinite and smectite. *Eur. J. Soil Sci.* **2003**, *54*, 269–278. [CrossRef]
- 66. von Lützow, M.; Kögel-Knabner, I.; Ekschmitt, K.; Matzner, E.; Guggenberger, G.; Marschner, B.; Flessa, H. Stabilization of organic matter in temperate soils: Mechanisms and their relevance under different soil conditions—A review. *Eur. J. Soil Sci.* **2006**, *57*, 426–445. [CrossRef]
- 67. Trevisan, S.; Francioso, O.; Quaggiotti, S.; Nardi, S. Humic substances biological activity at the plant-soil interface: From environmental aspects to molecular factors. *Plant Signal. Behav.* **2010**, *5*, 635–643. [CrossRef]
- 68. Dungait, J.A.J.; Hopkins, D.W.; Gregory, A.S.; Whitmore, A.P. Soil organic matter turnover is governed by accessibility not recalcitrance. *Glob. Chang. Biol.* **2012**, *18*, 1781–1796. [CrossRef]
- 69. Martin, M.P.; Wattenbach, M.; Smith, P.; Meersmans, J.; Jolivet, C.; Boulonne, L.; Arrouays, D. Spatial distribution of soil organic carbon stocks in France. *Biogeosciences* **2011**, *8*, 1053–1065. [CrossRef]
- 70. Meersmans, J.; De Ridder, F.; Canters, F.; De Baets, S.; Van Molle, M. A multiple regression approach to assess the spatial distribution of Soil Organic Carbon (SOC) at the regional scale (Flanders, Belgium). *Geoderma* **2008**, *143*, 1–13. [CrossRef]

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).